
NOVOROLÁČEK 04
2024

m ě s í č n í k  p r o  o b č a n y  N o v é  R o l e ,  M e z i r o l í  a  J i m l í k o v a

fo
to

 P
et

r J
ak

ub
es



Vážení spoluobčané,
s velkou radostí vám představujeme dub-
nové vydání Novoroláčku, kterým osla-
vujeme 60 let od povýšení Nové Role na 
město. 
Šedesát let historie, rozmanitosti a po-
kroku – to je více než jen číslo. Je to doba, 
kterou město prožilo ve své jedinečné 
podobě, utvářené rukama svých obyva-
tel, spojující minulost s budoucností. Še-
desát let plných vzpomínek, historických 
milníků a nezaměnitelného ducha spole-
čenství, které nás spojuje a utváří naše 
město.
Když se podíváme zpět na počátky naší 
cesty, vidíme, jak se tento kousek země 
postupně proměnil v živoucí komunitu. 
Naše město vyrůstalo podél břehů řeky Rolavy, která nejen poskytovala 
svým obyvatelům zdroj života, ale také symbolizovala sílu spojení mezi 
námi. Vzpomeňme si na první slovanské osadníky, kteří se sem přistě-
hovali s nadějí na lepší budoucnost, na saské horníky, kteří zde kutali cín, 
na katolíky i protestanty, kteří tvořili naši minulost. Na všechny, kteří svou 
prací a oddaností postavili základy našeho města. Sledujeme rozmach vý-
stavby, který proměnil naše domovy v moderní sídliště, a obdivujeme od-
vahu a odhodlání těch, kteří se podíleli na tomto procesu.
Při pohledu zpět na těchto šedesát let vidíme, jak město Nová Role prošlo 
neuvěřitelným vývojem – od malého osídlení po moderní komunitu plnou 
života a dynamiky. Jsme svědky příběhů lidí, kteří sem přišli a stali se sou-
částí naší identity, stejně jako těch, kteří tu zůstali po generace. Jejich pří-
běhy jsou šité z vláken odvahy, snů a sounáležitosti. Sledujeme s hrdostí, 
jak naše město roste a proměňuje se, a jsme vděční za všechny ty, kteří 
přispěli k jeho rozvoji. Ať už jsme obyvateli od narození nebo jsme se sem 
přistěhovali později, jsme součástí této úžasné komunity, která má před 
sebou ještě mnoho příběhů k vyprávění. Protože všichni jsme náplavy, co 
přišly do Nové Role, na břeh Rolavy.
Ve vedení města od roku 1964 byli Josef Šmídl, Vilém Ranš, Ladislav Jelí-
nek, Bedřich Kubeš, Olga Zámostná, Václav Heřman a Jitka Pokorná. Tou-
to cestou jim děkuji za jejich práci pro naše město.
Pro mne je důležité, že dnes stojíme na pokraji nové éry, připraveni pokra-
čovat v rozvoji našeho města pro budoucí generace. Řeka Rolava, s níž 
jsme tak úzce spjati, zůstává symbolem našeho spojení a nekonečného 
toku života a energie. Při pohledu do budoucnosti můžeme jen spekulovat 
o tom, co přinese dalších 60 let. Ale s jistotou můžeme říci, že budeme 
pokračovat v budování silné komunity, která spojuje různorodé myšlenky, 
vášně a sny. Budeme si vážit toho, co máme, a budeme se snažit vytvářet 
ještě lepší budoucnost.
Přejeme našemu milovanému městu Nová Role krásné jubileum a těšíme 
se na dalších 60 let společných dobrodružství a úspěchů.
� za�vedení�města�starosta�Luboš�Pastor

2 www.novarole.cz

Měsíčník pro občany 
Nové Role, Mezirolí 
a Jimlíkova
4 | 2024

OBSAH:

03-05	 INFORMACE	Z	MĚSTA
06-07	 STŘÍPKY	Z	NOVÉ	ROLE
08-09	 ROZHOVORY
10	 LADARA,	MAP
11-12	 CO	MÁM	DĚLAT…?
13	 KNIHOVNA
14	 DDM
15	 KVÍZ
16	 ŠKOLA
17	 REDAKČNÍ	RADA	JUNIOR
18	 ŠKOLKA		
19	 SPORT,	SDH
20	 TIP	NA	VÝLET
21-23 INZERCE

NOVOROLÁČEK 4/2024
Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role
e-mail: novorolacek@novarole.cz
Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996 

Redakční rada: 
PaedDr. Miluše Dušková, Ing. Lucie Dušková, Sára Hájková 
Redakční rada shromažďuje materiály, tvoří příspěvky, provádí 
korekturu a grafické úpravy.

Počet výtisků: 1 900, vyšlo 28. 3. 2024
Uzávěrka příspěvků do květnového čísla je 10. dubna 2024.
Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpoví-
dá za jejich obsah.

Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.
e-mail: info@mediaas.cz

SLOVO STAROSTY



INFORMACE Z MĚSTA

3

Vážení občané, dámy a pánové, 
od minulého vydání Novoroláčku proběhla jedna schůze rady 
města a zasedání nejvyššího orgánu města – zastupitelstva. 
Níže se můžete seznámit s tím nejdůležitějším z těchto jednání. 
Podrobnější informace a kompletní výčet všech projednáva-
ných bodů a usnesení k nim najdete při využití tohoto QR kódu, 
případně standardně na stránkách města www.novarole.cz. 

V pořadí 30. schůze rady města proběhla 19. 2. a mimo další 
řešila rada následující body:
	žádost o provozování předzahrádky u cukrárny na náměstí 

a využití WC pro zákazníky v souvislosti s provozem cukrárny;
	odsouhlasila přidělení nájmu městského bytu v Nádražní ulici, 

čp. 288; 
	odsouhlasila přezkoumání hospodaření města za rok 2024 

Krajským úřadem Karlovarského kraje;

	doporučila ZMě schválení finančního daru spol. RiR, s.r.o. na 
pořádání letošního ročníku tradičního festivalu Rock iN Roll;

	odsouhlasila dar a spolupráci s ČVUT, fakultou architektury – 
v rámci této spolupráce budou mj. vyhotoveny architektonic-
ké návrhy řešení městského lesa;

	odsouhlasila výši školného a stravného v mateřských školách 
a školní družině;

	vybrala zhotovitele projektové dokumentace pro výstavbu 
bytů v objektu bývalé ZUŠ.

V pořadí 10. jednání zastupitelstva města proběhlo následně 
dne 6. 3. a bylo mj. projednáno:
	založení Nadačního fondu města „Pro budoucnost Nové 

Role“; 
	převody nemovitostí – souhlas s prodejem pozemku (zahra-

dy) o výměře 135 m2;  
	dle doporučení RMě odsouhlasilo zastupitelstvo dar pro spol. 

RiR, s.r.o. na pořádání festivalu Rock iN Roll;  
	projednalo a odsouhlasilo úpravu odměn zastupitelů v soula-

du se zák. č. 418/2023 Sb. a příspěvku na stravování pro uvol-
něné zastupitele;

	přijalo zprávy z jednání osadních výborů a dalších výborů za-
stupitelstva.

S přáním krásných prvních jarních dnů

 Roman�Svoboda,�člen�rady�města

Informace z jednání orgánů města Nová Role

http://www.novarole.cz


4

INFORMACE Z MĚSTA

Přestože se přístup veřejnosti k životnímu prostředí a jeho 
ochraně obecně spíše zlepšuje, ve společnosti stále přetrvávají 
některé „návyky“, které mají na přírodu leckdy nezanedbatelný 
negativní dopad. Jednou z takových činností je nakládání s do-
mácím odpadem, který nezřídka končí, kde nemá – ať už se jed-
ná o skutečné černé skládky nebo zdánlivě nevinný kompost na 
pozemku za zahradou. Dalším takovým příkladem je rovněž nele-
gální vypouštění nepřečištěných odpadních vod.

Každý z nás denně vyprodukuje v průměru 70–150 litrů odpadních 
vod, tedy vod z toalet, sprch, dřezů apod., z nichž je asi 1,5 l tzv. 
„černá voda“ tedy moč a fekálie. Nakládání s těmito vodami je upra-
veno zejména vodním zákonem č. 254/2001 Sb. a jejich vypouštění 
do prostředí bez předchozího přečištění je zakázáno. Tam, kde není 
možné odpadní vody odvádět přímo do kanalizace nebo zajistit je-
jich přečištění, je nutné odpadní vody shromažďovat v nepropust-
né jímce (žumpě). I když zákon hovoří v tomto směru zcela jasně, 
nezřídka dochází k jeho porušování zejména vlastníky a uživateli 
rekreačních objektů a zahrádek či podobných nemovitostí, kde není 
kanalizace dostupná. 
Popsanou situací se opakovaně zabývá i Městský úřad Nová Role, 
a to mimo jiné v rekreační oblasti u Novorolského rybníka, kde pro-
kazatelně pravidelně dochází k nelegálnímu vypouštění (vylévání) 
odpadních vod přímo do zmíněného vodního díla, o čemž svědčí 
mimo jiné vysoké hodnoty organických látek a dlouhodobě (zejmé-
na sezónně) zhoršená kvalita vody projevující se např. zvýšeným 
zákalem, zápachem či změnami ve složení zde se vyskytujících 
vodních organismů (např. sinice). Tento stav následně vede ke sní-
žení hodnoty jinak krásné a hojně navštěvované lokality, a to jak po 
stránce ekologické, tak estetické, rekreační a hygienické. Účinné ře-
šení je přitom pouze jediné – zcela ukončit vypouštění odpadních 
vod do rybníka. 
Novorolský rybník má rozlohu necelých 22 ha a na jeho březích 
se nachází zhruba 100 rekreačních objektů. Některé z nich jsou 

užívané k dlouhodobému a celoročnímu bydlení, využití převážné 
většiny zbývajících je v letních měsících každodenní. Jen obtížně 
si lze představit, že během svého pobytu zde uživatelé nemovitostí 
nevyprodukují žádný odpad, ať již komunální, tak v podobě odpad-
ní vody znečištěné buď přímo fekáliemi nebo např. tuky, mycími 
prostředky či jinými chemickými látkami. Kdyby se nelegálního 
vypouštění těchto vod dopouštěla pouze polovina objektů využíva-
ných v jednom momentě řekněme dvěma osobami se „skromnou“ 
produkcí odpadů (odpovídající cca polovině nižšího denního prů-
měru, tedy 35 litrů na den – za předpokladu, že se na chatě běžně 
denně nekoupeme či nepereme), v rybníce by každodenně končilo 
až 3 500 litrů znečištěné vody, což by za období prázdnin činilo až 
200 000 litrů (cca 9 velkých hasičských cisteren)! Jen pro úplnost 
dodejme, že minimálně 150 litrů denně (přes 9 000 litrů za prázdni-
ny) z uvedeného množství by tvořily vody černé, nemluvě o znečiš-
tění chemickými látkami.
Vypouštění odpadních vod, resp. jejich legální likvidaci, je oprávněn 
kontrolovat především vodoprávní úřad – v tomto případě Magist-
rát města Karlovy Vary. Tomu je vlastník objektu, který není napo-
jen na veřejnou kanalizaci, povinen na vyzvání předložit doklady 
o vývozu jímky, popř. jiné dokumenty dokládající, že jsou odpadní 
vody likvidovány v souladu se zákonem. Majitelé domovních čistí-
ren odpadních vod jsou povinni odebírat 2x ročně vzorky přečištěné 
vody a zaslat je na rozbor, zda čistírna funguje správně, nebo 1x za 
dva roky nechat zařízení zkontrolovat technickým komisařem, který 
provede kolaudační prohlídku. Způsob kontroly u domovních ČOV 
závisí na způsobu, jakým byl povolen jejich provoz. Nedodržení zá-
konných povinností může být důvodem k uložení sankce.
Pokuta také hrozí za vypouštění odpadních vod přímo na terén 
(např. na zahradu, pole či do lesa), a to jak v případě čerpání obsahu 
septiku, tak vylévání mobilních toalet či dřezů s obsahem chemic-
kých látek apod. Obdobným “pozůstatkem dob minulých” je hnojení 
zahrad obsahem žump, které dříve spousta zahrádkářů považovala 
za běžné či dokonce prospěšné, a tento nešvar někde přetrvává až 
do dnešní doby. Pozor také na děravý septik nebo jímku, v tomto 
případě jde o nepovolené vypouštění odpadních vod do vod pod-
zemních. Povolené není ani vsakování (nepřečištěných vod) pomo-
cí trativodu či obdobné, kdy jsou splašky navíc často vypouštěny na 
cizí pozemky (například na pole nebo do škarpy v blízkosti nemovi-
tosti). Ani jedna ze zmíněných variant není zákonem povolena a za 
takovýto postup tedy vlastníkovi nemovitosti hrozí postih.
S ohledem na výše uvedené vyzývá Městský úřad Nová Role vlast-
níky a uživatele nemovitostí nacházejících se nejen v okolí Novorol-
ského rybníka a jeho přítoku, aby při nakládání s odpadními vodami 
postupovali v souladu se zákonem, tedy před jejich vypuštěním 
zajistili jejich přečištění, popř. je shromažďovali v nepropustné, bez-
odtoké jímce, která je pravidelně vyvážena. Čištění odpadních vod 
probíhá na pozemku pomocí domácí čistírny odpadních vod, popř. 
k tomu určeným septikem s filtrací. Vypouštění přečištěných vod 
musí být povoleno vodoprávním úřadem. Zároveň prosíme o ucho-
vání dokladů pro možnou budoucí kontrolu. 
V zájmu města je udržovat vodu v rybníce v co nejvyšší kvalitě, 
proto od podzimu tohoto roku budou v úzké spolupráci s vodopráv-
ním úřadem Magistrátu města Karlovy Vary probíhat namátkové 
kontroly nakládání s odpadními vodami u objektů nenapojených na 
veřejnou kanalizaci. Věříme, že tyto kontroly proběhnou bez větších 
obtíží a nebude nutné přistoupit k sankcím či jiným represivním 
opatřením. Dle § 125 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a změně 
některých zákonů lze za popsaný přestupek uložit fyzické osobě 
pokutu až 50 000 Kč.
Všem spoluobčanům, kteří zákon respektují, děkujeme za zodpo-
vědný přístup. V případě nejasností či dotazů se můžete přímo ob-
rátit na Vodoprávní úřad MMKV (Odbor územního plánování a sta-
vební úřad) nebo na Komisi pro životní prostředí.

za�komisi�pro�ŽP
Kateřina�Léblová�a�Kateřina�Pavlíčková

Výzva města Nová Role vlastníkům nemovitostí v okolí 
Novorolského rybníka – nelegální vypouštění odpadních vod

Nakládání s bioodpadem
a předcházení jeho
vzniku ve městě Nová
Role
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavním cílem projektu je předcházet vzniku bioodpadů
a zefektivnit systém nakládání s nimi. Dílčím cílem je snížit objem
směsného komunálního odpadu a zvýšit podíl tříděných složek
odpadu ve městě Nová Role, dále zamezit vytváření nelegálních
skládek, omezit pálení trávy a odpadu ze soukromé zeleně.

Termín realizace projektu: 03/2023 – 09/2024

Nakládání s bioodpadem
a předcházení jeho
vzniku ve městě Nová
Role
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavním cílem projektu je předcházet vzniku bioodpadů
a zefektivnit systém nakládání s nimi. Dílčím cílem je snížit objem
směsného komunálního odpadu a zvýšit podíl tříděných složek
odpadu ve městě Nová Role, dále zamezit vytváření nelegálních
skládek, omezit pálení trávy a odpadu ze soukromé zeleně.

Termín realizace projektu: 03/2023 – 09/2024

Nakládání s bioodpadem
a předcházení jeho
vzniku ve městě Nová
Role
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavním cílem projektu je předcházet vzniku bioodpadů
a zefektivnit systém nakládání s nimi. Dílčím cílem je snížit objem
směsného komunálního odpadu a zvýšit podíl tříděných složek
odpadu ve městě Nová Role, dále zamezit vytváření nelegálních
skládek, omezit pálení trávy a odpadu ze soukromé zeleně.

Termín realizace projektu: 03/2023 – 09/2024



INFORMACE Z MĚSTA

5

Největší úklidová akce 
v České republice Ukliďme 
Česko vychází letos na so-
botu 6. dubna. V tento den 
proběhne také slavnostní 
otevření KD a Oslavy 60. 
výročí povýšení Nové Role 
na město. Tyto akce se 
ovšem nekryjí, neboť úklid 

se bude konat v dopoledních hodinách. Proto doufáme, že vás 
účast na jedné akci od té druhé neodradí. 
I letos pro vás Komise pro životní prostředí ve spolupráci s měs-
tem Nová Role zorganizovala jarní úklid, který proběhne v tomto 
termínu. Zároveň se opět zúčastníme i akce Čištění řeky Ohře 
a jejích přítoků. Jednou z naplánovaných tras úklidu bude tedy 
i okolí řeky Rolavy. Úklid je závislý na aktivní účasti veřejnosti 
a pevně věříme, že se sejdeme v hojném počtu jako v roce mi-
nulém. V naší obci proběhnou úklidy tři a vy tak máte možnost 
podílet se na úklidu v lokalitě, ve které bydlíte. První místo srazu 
je v Nové Roli před městským úřadem, druhé v Mezirolí na ná-
vsi a třetí v Jimlíkově u hospůdky U Synka. Datum a čas srazu 
je totožný, tedy sobota 6. dubna v 10 hodin. Staňte se jedním 
z dobrovolníků a pomozte nám z města a přírody odstranit ne-
pořádek. Zapojit se může každý z nás. 
Po skončení akce, tedy přibližně kolem 12. hodiny, se sejdeme 
u opékání buřtů, které pro všechny dobrovolníky připravil jako 
poděkování starosta Luboš Pastor. Děkujeme, že vám záleží na 
čistotě v našem městě a že pomáháte s úklidem – ať už při or-
ganizovaných úklidech či na vašich soukromých procházkách 
a výletech.
� za�Komisi�pro�životní�prostředí
� Kateřina�Pavlíčková

Ukliďme Novou Roli
Osadní výbor Mezirolí Vás srdečně zve na veřejné akce, které 
pořádá v roce 2024:

 8. 6.	 Dětský	den	(na hasičském cvičišti)

 7. 9.	 Loučení	s	létem	(na návsi)

 30. 11.	 Rozsvícení	vánočního	stromu	v	Mezirolí	
  (na návsi)

Začátek akcí je plánován v odpoledních hodinách, konkrétní 
doba zahájení bude upřesněna. Podrobné informace o ak-
cích budou na FB Mezirolí a v letácích, které budou roznese-
ny do schránek v Mezirolí.

Příprava akcí je naplánována ve spolupráci s:

	 Město Nová Role
	 Balcare club, z.s. v Mezirolí
	 Sbor dobrovolných hasičů Mezirolí

POZVÁNKA

POZVÁNKA

Osadní výbor Mezirolí Vás srdečně zve na veřejné akce, které pořádá v roce 2024:

8. 6. Dětský den (na hasičském cvičišti)

7. 9. Loučení s létem (na návsi)

30. 11. Rozsvícení vánočního stromu v Mezirolí (na návsi)

Začátek akcí je plánován v odpoledních hodinách, konkrétní doba zahájení bude upřesněna.
Podrobné informace o akcích budou na FB Mezirolí a v letácích, které budou rozneseny do
schránek v Mezirolí.

 

Chodovská 

Technická služba Nová Role, s.r.o., Chodovská 286, 362 25 Nová Role 
 ttel./fax: 353851257   IČ: 26329883   DIČ: CZ26329883   e-mail: tsnovarole@quick.cz 

 
J A R N Í    Ú K L I D   2 0 2 4 

Rozmístění kontejnerů v Nové Roli, Mezirolí a Jimlíkově. 
 

I. etapa 

Termín přistavení: pátek      12. 4. 2024 do 14.30  

Termín odvozu: pondělí           15. 4. 2024  

ul. Svobodova     3x  čp. 205, 202, 182 

ul. Husova          3x   čp. 76, 51, 62 

ul. 1. Máje            1x  čp. 194 

ul. Tovární          1x  čp. 32 

ul. Školní               2x  čp. 225, 65 

ul. Rolavská                     2x  čp. 216, 213 

II. etapa 

Termín přistavení: pátek  19. 4. 2024 do 14.30 

Termín odvozu: pondělí           22. 4. 2024 

ul. Nádražní           3x  čp. 221, 254, 288 

sídliště Pod Nádražím   2x  čp. 244, 249 

N. Role, stará obec    2x  čp. 49, 267 

N. Role, Bouchalka   1x   čp. 166 

Mezirolí                             3x 

Jimlíkov             1x   náves 

 

Kontejnery slouží k uložení objemného odpadu od občanů. Do těchto kontejnerů 
v žádném případě nevhazujte nebezpečný odpad, např.: televizory, ledničky, 
rádia, počítače, barvy a laky, sklo, autobaterie, pneumatiky.  

Pro vyjmenovaný odpad slouží k tomu určené sběrné středisko  
ve dvoře Technické služby Nová Role, Chodovská 286. 

Provozní doba: Po–Út + Čt–Pá 6–14 hod., St 6–17 hod., So 10–14 hod. 

TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  SSLLUUŽŽBBAA  NNOOVVÁÁ  RROOLLEE,,  ss..rr..oo..  
 



6 www.novarole.cz

STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

V roce 1935 měla Nová Role 168 obytných, vesměs rodin-
ných domů a 1 125 obyvatel. Po druhé světové válce bylo 
v roce 1945 v Nové Roli 147 domů a 1020 obyvatel. K 1. 1. 
1947 zde zůstalo po odsunu německých obyvatel pouhých 
692 občanů. Podle ONV Loket žilo v roce 1947 v Nové Roli 
444 Čechů, 1 Ukrajinec, 78 Slováků, 20 reemigrantů a 149 
Němců. Tento počet s malými výkyvy zůstal až do výstavby 
sídliště. V prvních dvaceti poválečných letech zaniklo přes 
46 popisných čísel. V poměrně krátké době došlo k znovu-
zalidnění celé oblasti. A začal rozvoj, který měl zcela změnit 
tvář Nové Role.

Zásadní změnu přineslo jaro 1957, kdy bylo přikročeno k vy-
měřování areálu budoucího prvního sídliště. Proběhlo mnoho 
veřejných schůzí. Největším problémem byla likvidace rodin-
ných domků u trati čp. 142, 143 a dalších. Vlastní výstavba 
byla zahájena dne 4. září 1958 postavením provizorních kan-
celáří a skladů „komunální služby“. Začal velký stavební ruch. 
Další roky byly pro Novou Roli charakteristické tím, že končila 
klidná pohoda vesnice a započal doslova velký stavební ruch 
s výkopy a rozbředlým bahnem. Výstavba pokračovala budo-
váním vodovodu z koupaliště a nekonečným navážením sta-
vebního materiálu jak vagóny, tak nákladními auty. Následova-
la výstavba vodojemu na kopci k Mezirolí a výkopy vodovodní 
trasy přes starou obec, přičemž došlo k narušení pramenů do 
studní. Prováděly se veškeré rozvody po sídlišti (komunikační 
sítě).
Dne 20. prosince 1959 měla proběhnout kolaudace bloků čís-
lo 33, 32 a 31. Zkolaudován byl však jen blok 33 o dva dny 
později a ihned 22. prosince 1959 byly předány první dekre-

ty bývalým majitelům rodinných domků, které byly vykoupe-
ny státem k demolici pro výstavbu sídliště. Jednalo se o čp. 
143 manželé Pflegrovi, čp. 144 manželé Andrlíkovi, čp. 145 
manželé Frnkovi a čp. 146 manželé Dubovi. V roce 1959 rov-
něž započala výstavba nového obchodního domu a mateřské 
školky. Byla položeny základy ke stavbě nové porcelánky. Kon-
cem roku 1960 předali stavbaři do používání dalších 12 pa-
nelových domů s 349 bytovými jednotkami. Do provozu byla 
dána nová teplárna v porcelánce a první mateřská škola, která 
musela urychleně zřizovat pro nával nově přistěhovalých dětí 
další provizorní třídy mimo vlastní budovu. Stejně tak stará 
obecná škola hledala pro nové školáky provizorní učebny po 
celém městě.
Panelová výstavba změnila celý charakter obce. Do roku 1965 
bylo postaveno 31 obytných bloků a 6 věžových domů o cel-
kovém počtu 4056 bytových jednotek I. kategorie. Hlavními 
inženýry výstavby byli Ing. Pavel Voronin a Ing. Zdeněk Hnízdo 
z Pozemních staveb Karlovy Vary. V dalších letech se stěhuje 
MěNV, pošta, spořitelna, knihovna, kino a restaurace do nové 
budovy „Dům kultury“. V letech 1961–1962 byly postupně do-
končeny oba pavilóny nové základní školy, tělocvična a školní 
jídelna.
V červnu roku 1961 se stala ekologická havárie na Rolavě. Na 
horním toku došlo k protržení hráze kalojemu národního pod-
niku Jáchymovské doly – čističky ve Vysoké Peci. Celé povodí 
Rolavy bylo zamořeno radioaktivním bahnem. Následky této 
havárie se odstraňovaly velmi dlouhou dobu. Podle pamětníků 
jde o jeden z důvodů, proč se novým obyvatelům říká „náplavy“.
Obec Nová Role s osadou Hamry zaujímala k 1. 1. 1960 území 
o katastrální vyměř 745 ha s celkovým počtem 750 obyvatel. 
Jejím hlavním rysem bylo zemědělství a průmyslová výroba 

Nová Role slaví kulatiny



STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

7

porcelánu. Koncem února 1960 došlo ke sloučení JZD Meziro-
lí s JZD Nová Role a k vytvoření nového ekonomického země-
dělského subjektu pod názvem JZD Nástup v Nové Roli; tím 
byly zároveň vytvořeny předpoklady pro zavedení zemědělské 
velkovýroby v této oblasti. Samostatná politická obec Mezi-
rolí zanikla v souvislosti s červnovými volbami v roce 1960. 
Po zrušení MNV v Mezirolí přešla správa celého katastrálního 
území bývalé obce, avšak bez osady Nivy, s účinností od 1. 7. 
1960 pod MNV Nová Role. Osada Nivy byla integrována k obci 
Děpoltovice. Pro nově vytvořenou politickou obec byl stano-
ven úřední název Nová Role a Mezirolí se stalo její osadou pod 
dosavadním názvem. Obec Nová Role sestávala z částí Nová 
Role, Hamry a Mezirolí a její celková katastrální výměra činila 
1260 ha. Počet obyvatel obce se po sloučení s Mezirolím zvý-
šil z 750 na 968.

K jedné z nejvýznamnějších změn došlo v roce 1963. V té 
době byla Nová Role převážně průmyslovou obcí se 4000 
obyvateli. V důsledku realizace bytové výstavby měl jejich 
počet v průběhu roku dosáhnout 5000. S odvoláním na tuto 
skutečnost požádal MNV Nová Role dne 1. 3. 1963 odbor pro 
vnitřní věci ONV v Karlových Varech o přeřazení do kategorie 
městského národního výboru. Dne 8. 3. 1963 vyslovila sou-
hlas s přeřazením MNV v Nové Roli do kategorie MěstNV rada 
ONV a o schválení této změny požádala západočeský Krajský 
národní výbor v Plzni, k čemuž následně došlo. 
V roce 1964 průměrný věk občanů dosahoval 24,8 let. K 31. 
lednu 1964 bydlelo v Nové Roli 4 093 obyvatel. Vesnice Nová 
Role se změnila během tří let natolik, že k 6. dubnu 1964 byla 
vyhlášena městem.
� Luboš�Pastor



8 www.novarole.cz

ROZHOVOR

Dubnové střípky jsme věnovali historii města Nová Role. K rozho-
voru jsme přizvali dva bývalé porevoluční starosty, aby zavzpo-
mínali na své působení ve vedení města. O své pocity, zážitky 
a úspěchy se s námi podělili Olga Zámostná a Václav Heřman. 

Olga Zámostná
Jak dlouho jste vykonávala funkci starostky v Nové Roli? Jaká 
byla Vaše motivace jít do komunální politiky?
Starostkou jsem se stala v roce 1990 v prvních volbách do obec-
ních zastupitelstev, a to za OF (Občanské fórum). Tuto funkci jsem 
vykonávala i po druhých volbách, a to až do roku 1998. A moje am-
bice? Moc ráda vzpomínám na léta po revoluci, byla to léta nadše-
ní, všechno jsme dělali srdcem – myslím, že toto uvažování lidí už 
se nikdy nevrátí. Od začátku roku 1990 se konala řada setkávání 
občanů, kde lidé říkali, co jim vadí, škodí, co by si přáli, co potřebují. 
Sál kulturního domu byl plný, lidé upřímní, a tak plnit jejich přání 
byla moje ambice, se kterou jsem šla do komunální politiky. A vě-
řím, že nejen já, ale i ostatní tak uvažovali. 
Stály před námi nejrůznější problémy jako například špatné, ne-
zdravé ovzduší způsobené provozem kombinátu Vřesová a těžbou 
v nedalekých lomech. Všem nám vadil černý dým vycházející z ko-
mínů porcelánky v Nové Roli a prach usedající na okenní parapety. 
Doslova jedovatá byla „barevná“ řeka Rolava, která měnila barvu 
dle toho, jakou barvu měla vlna z nejdecké továrny. Ale hlavně 
všechny trápil nedostatek bytů – bylo běžné, že v bytech bydlely 
dvě i tři generace. Bylo toho hodně k nápravě. Toto všechno stálo 
před námi současně se změnami, které přinesla první léta po re-
voluci. V republice bylo nutno vytvořit řadu nových zákonů, z nichž 
mnohé vytvářely povinnosti a práva obcí a měst. Byla doba plná 
změn, vše bylo zcela nové a dosti administrativně náročné. Toto 
zmiňuji proto, aby bylo jasno, že jsme operovali v komplikované 
době, kdy jsme museli poznávat nové a nové zákony, které jsme 
museli při své činnosti plně respektovat a jimi se řídit, a současně 
vše rychle realizovat.

Jaké největší projekty se pod Vaším vedením zrealizovaly?
Chci předeslat, že v té době neexistovaly žádné dotace, pouze 
okresní úřady jednotlivým obcím a městům přidělovaly na kalen-
dářní rok finanční prostředky, a to dle velikosti obce a počtu oby-
vatel. Největší projekty, zejména v oblasti bytové, byly realizovány 
i díky pochopení ze strany pracovníků a vedení Okresního úřadu 
Karlovy Vary.
Úplně první byla obnova kostela sv. Michaela. Velká sbírka fi-
nančních prostředků od obyvatel Nové Role, doplněná z rozpočtu 
města a OÚ KV, byla korunována velkolepým vysvěcením kostela 
plzeňským biskupem roku 1993, kdy byla také založena tradice 
každoročně konaných Michalských poutí. Další stavbou byl dům 
s byty s pečovatelskou službou, který město zakoupilo od Porce-
lánky Thun jako dům panelový, a díky rekonstrukci (vč. přístavby 
velkého výtahu a jednoho podlaží) vzniklo 57 bytů, byt pro správce, 
místnosti pro lékaře a sestru a společenská místnost s knihovnou. 
V oblasti Nádražní ulice bylo vytvořeno území pro výstavbu cca 27 
rodinných domů a 3 činžovních bytových domů. Celé území bylo 
městem komplexně vybaveno inženýrskými sítěmi (dopravní ko-
munikací, kanalizací, rozvody elektrické energie), postupně bylo 
přistoupeno k realizaci bytových domů s celkem 75 byty. 
Pro bezpečnost chodců i automobilového provozu byl na ulici 
Chodovská od městského úřadu dolů k návsi vybudován chodník 
pro pěší. Nyní si už ani neumíme představit, že by chodci touto 
ulicí nechodili po chodníku. Na návsi u kostela sv. Michaela do 
devadesátých let parkovala nákladní auta, jejichž ranní startová-
ní budilo místní obyvatele a výfuky z aut kazily ovzduší. Proto bylo 
vybudováno parkoviště nákladních aut vedle hasičské zbrojnice. 
V Jimlíkově byla vybudována kořenová čistírna odpadních vod 
a příslušná kanalizace, byla vůbec jednou z prvních v republice. 
Vzhledem k havarijnímu stavu podlahového vytápění 4 bytových 

domů – dvou ve Školní ulici a dvou v Tovární ulici – bylo podlaho-
vé vytápění v nich zrušeno a provedeno ústřední vytápění běžnými 
radiátory. Protože do majetku města přešla i budova s ordinacemi 
lékařů, tyto prostory jsme upravili a zubní ordinaci vybavili novou 
technikou včetně zubní laboratoře. 
Celkové náklady na výše uvedené stavby byly cca 140 mil. Kč v ce-
nové hladině devadesátých let, kdy mzdy činily cca 8 až 10 tisíc Kč. 
Ač nebyl ještě zákon o zadávání veřejných zakázek, přesto jsme na 
každou akci vyhlašovali výběrové řízení a oslovovali 5 dodavatelů.

Je něco, co byste udělala v této funkci jinak?
Dělala jsem vždy všechno dle svého nejlepšího vědomí a svědomí. 
Jako původním povoláním stavební technik jsem sice měla blíže 
k rozvoji města po stavební stránce, ale nezapomínala jsem ani na 
kulturní život ve městě. Vždy jsme jako zastupitelstvo směřovali 
finanční prostředky na podporu sportu, hasičů i kultury. Od roku 
1992 jsme každoročně na podzim pořádali výstavu „Porcelán na 
stole“, kde známé české porcelánky (včetně té novorolské) předvá-
děly prostřené stoly. Dále jsme zrealizovali rozvod kabelové televize 
a vytvořili místní televizní studio, které na jednom z kanálů vysílalo 
novinky z Nové Role včetně agendy školské, kulturní a sportovní.

Na co nejraději vzpomínáte z dob starostování? 
Vzpomínám na každý den, byly to dny velmi rozmanité. Chtěla 
bych zmínit rok 1992, kdy jsme s krušnohorskými obcemi vytvořili 
Sdružení Krušné hory – západ a začali velkou a plodnou přeshra-
niční spolupráci s obcemi Breitenbrunn a Oberwiesenthal. Také 
jsme se zúčastňovali regionálních výstav v německém příhraničí 
a společně s Okresním úřadem Karlovy Vary i výstav zaměřených 
na rozvoj cestovního ruchu v Brně a Praze, kde jsme prezentovali 
přednosti obcí a měst Karlovarska. 

Čemu se věnujete teď? Máte nějaké koníčky?
Mezi lety 1999 a 2003 jsem pracovala v Euregiu Egrensis, násled-
ně až do roku 2017 jsem na Městském úřadě Boží Dar působila 
jako manažerka rozvojových projektů (včetně přeshraničních), a to 
zejména v oblasti životního prostředí, rozvoje cestovního ruchu 
a dalších. Práce to byla náročná, ale i nádherná, vždy mě naplňo-
vala a byla vlastně i mým koníčkem. A dnes jsou mým hlavním 
koníčkem procházky lesem a loukami za každého počasí. Pozo-
rovat přírodu, jak se každým okamžikem mění, je v 85 letech nejen 
zábavou, ale i uklidněním. Pravidelně se vídám s přáteli a občas 
vyrazím za kulturou. A hlavně miluji svou rodinu, která mi přináší 
radost a štěstí.

Zeptali jsme se za Vás



9

ROZHOVOR

Václav Heřman
Jak dlouho jste vykonával funkci starosty v Nové Roli? Jaká byla 
Vaše motivace jít do komunální politiky?
Funkci starosty krásného města Nová Role jsem vykonával neuvě-
řitelných zhruba 13 let (1998 – 2010). Na toto období vzpomínám 
velice rád. Do komunální politiky jsem šel zajisté s ambicí změnit 
tehdejší politické vedení města. Toto se podařilo po dlouhých a ně-
kdy i nepříjemných jednáních. 

Jaké největší projekty se pod Vaším vedením realizovaly?
Za jeden z těch větších úspěchů považuji likvidaci již vydaného pla-
tebního příkazu finančním úřadem k vrácení dotace na výstavbu 
bytových domů A, B, C, které právě minulé vedení učinilo nevhodně 
proti tehdejším zákonům. Největším projektem byla privatizace 
bytového fondu města našim občanům. Ze zisku privatizace jsme 
postavili nové bytové domy U Plynárny, po dohodě s panem Slížem 
i panem Teplým se realizovala výstavba místní policejní stanice, 
dále pak kanalizace v Mezirolí či rekonstrukce základní školy. Těch 
projektů bylo opravdu mnoho, ale můj „starý“ mozek si už na ně-
které nevzpomíná.

Je něco, co byste udělal v této funkci jinak?
Ze současného pohledu by se dalo mnoho udělat jinak, ale doba 
byla jiná, tak to jednoduše provést nešlo.

Na co nejraději vzpomínáte z dob starostování? 
Na práci s lidmi, kteří chtěli něco společného udělat a něčeho do-
sáhnout. Horší to bylo s lidmi, kteří jen chtěli urvat něco pro sebe. 
To byl oříšek, a také jsem v té době ztratil mnoho „přátel“.

Čemu se věnujete nyní? Máte nějaké koníčky?
V tomto roce mi již bude sedmdesát čtyři roků, a to již upřímně 
nerozmýšlím o daleké budoucnosti – jen tak si prostě žiji ze dne 
na den. Nyní jsem aktuálně ve Vietnamu, kde trávím čas po operaci 
rakoviny prostaty. 

 � Lucie�Dušková�a�Sára�Hájková,�RR�Novoroláčku

Zeptali jsme se za Vás



10

LADARA, MAP

Agentura domácí péče LADARA, o.p.s. zajišťuje v Nové Roli a je-
jím blízkém okolí pečovatelskou službu a službu tísňové péče 
od roku 2016.
Cílem pečovatelské služby je poskytnout komplex služeb a úko-
nů vedoucích k soběstačnosti uživatele sociální služby.  Pečo-
vatelská služba zajišťuje co nejdelší možný pobyt klienta v jeho 
přirozeném sociálním prostředí a oddálení umístění do pobyto-
vých zařízení sociálních služeb. Ladara zajišťuje služby v domě 
s byty zvláštního určení v Nové Roli zhruba 40 klientům a 15 kli-
entům na území města a okolí. 

Čím může být pečovatelská služba nápomocna?
Služba zajišťuje zejména tyto základní činnosti:
I. POMOC PŘI ZVLÁDÁNÍ BĚŽNÝCH ÚKONŮ PÉČE O VLASTNÍ 
OSOBU
příprava a podávání jídla a pití, oblékání a svlékání včetně spe-
ciálních pomůcek, pomoc při prostorové orientaci a samostat-
ném pohybu ve vnitřním prostoru, přesun na lůžko nebo vozík
II. POMOC PŘI OSOBNÍ HYGIENĚ NEBO POSKYTNUTÍ PODMÍ-
NEK PRO OSOBNÍ HYGIENU
pomoc při úkonech osobní hygieny, pomoc při základní péči 
o vlasy a nehty, pomoc při použití WC
III. POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ CHODU DOMÁCNOSTI
běžný úklid a údržba domácnosti, pomoc při zajištění velkého 
úklidu domácnosti, donáška vody, topení v kamnech včetně 
donášky a přípravy topiva, praní a žehlení osobního a ložního 
prád la (včetně drobných úprav), běžné nákupy a pochůzky, vel-
ký nákup
IV. ZPROSTŘEDKOVÁNÍ KONTAKTU SE SPOLEČENSKÝM 
PROSTŘEDÍM
doprovázení dospělých do školy, do zaměstnání, k lékaři, na jed-
nání s orgány veřejné moci a institucemi poskytujícími veřejné 
služby a doprovázení zpět

Mimo základní činnosti může také Agentura domácí péče zapůj-
čit uživatelům služby kompenzační pomůcky. Pronájem kom-
penzačních pomůcek je určen klientovi na přechodné období. 
Nejedná se tedy o klasickou půjčovnu kompenzačních pomů-
cek, ale o vyzkoušení si vhodnosti pomůcek a o podporu v me-
ziobdobí zařizování pomůcek vlastních.
V Nové Roli pečovatelská služba a její pracovnice mimo základ-

ních činností zajišťují také vol-
nočasové aktivity, při kterých 
se věnují vyrábění dekorací 
a zdobení částí domu během 
každého ročního období. Ke 
Dni matek se pro obyvate-
le domu s byty zvláštního 
určení pořádalo venkovní 
grilování s živou hudbou p. 
Karla Švece. V květnu se také 
naše společnost prezento-
vala v rámci akce Den rodin 
pořádané organizací Náhrad-
ním rodinám, která probíhala 
v Nové Roli. Kultuře jsme se věnovali také v červnu, kdy naše 
pracovnice vyrazily společně s klientkami do Karlovarského di-
vadla na představení Labutí jezero. Během prázdnin se společ-
ně s obyvatelkami domova zúčastnily pracovnice komentované 
procházky, kterou pořádala děvčata z klubu Señiorita v rámci 
mezigeneračního setkání ve spolupráci se spolkem Novorolští 
patrioti. Pan Valenta nás provedl po historické části Nové Role 
a podělil se s námi o výklad týkající se kostela sv. Michaela, při-
lehlých budov a tehdejšího života obce. Během dalších měsíců 
se pracovnice věnovaly například vydlabávání dýní, společnému 
vaření polévky a samozřejmě s příchodem adventu také pečení 
vánočního cukroví, výrobě vánočních ozdob, kterými opět ozdo-
bily stromek na náměstí, a také výrobě vánočních dekorací do 
domácností obyvatel domova. Na závěr roku se konal tradiční 
vánoční večírek, kde jsme opět za hudebního doprovodu pana 
Karla Švece společně s panem starostou Lubošem Pastorem 
obdarovali drobným dárkem každého klienta. Na úplný závěr 
roku pracovnice připravily pro klientky, které pravidelně navště-
vují volnočasové aktivity, předvánoční večeři. 
Na závěr bych rád poděkoval všem uživatelům naší služby za 
zachování přízně a popřál do dalších let, aby mohli zůstat i na-
dále ve svém domácím prostředí. Dále bych chtěl poděkovat 
všem zaměstnancům, kteří uživatelům pomáhají s udržením co 
největší míry soběstačnosti, a v neposlední řadě bych rád podě-
koval městu Nová Role za podporu v roce minulém a v letech 
nadcházejících. 
� �Ing.�Pavel�Andrejkiv,�DiS.,�ředitel�společnosti

LADARA v Nové Roli

Všechny školy v Nové Roli, 
stejně jako všechny ostatní 
v našem regionu, mohou vy-
užívat nabídku projektu MAP 
Karlovarsko. Zkratka MAP 
znamená místní akční plán 
rozvoje vzdělávání a probíhá 
plynule již od roku 2016. 
Letos mají školy díky pro-
jektu mnoho příležitostí ke 

vzdělávání pedagogů, sdílení zkušeností a dobré praxe. Aktuál-
ní nabídka je opravdu pestrá. Zástupci ZŠ Nová Role se napří-
klad zúčastnili semináře o využití umělé inteligence – je to živá 
a rychle se měnící oblast a je dobře, že pedagogové mají zájem 
o tyto novinky. Realizační tým MAP je se všemi školami v regio-
nu v úzkém kontaktu. Nabízíme školám mimo jiné poradenství 
a pomoc s administrativou jejich vlastních projektů. Nezapomí-
náme ani na děti a žáky, pro které jsou připraveny programy na 

podporu regionální identity a návštěvy řemeslníků v mateřských 
školách. Nedílnou součástí MAP je také plánování dalších ak-
tivit na nadcházející roky. Díky práci aktivních pedagogů v pra-
covních skupinách společně zjišťujeme potřeby a plánujeme až 
do roku 2028. Nová Role má samozřejmě také zástupce v této 
plánovací části projektu MAP, což je dobré pro sdílení s kolegy 
z jiných škol a vzájemnou inspiraci.
A co může MAP nabídnout ostatním lidem v Nové Roli? MAP 
je otevřený všem zájemcům o výchovu a vzdělávání. Pokud se 
zajímáte o novinky v této oblasti, doporučujeme sledovat náš 
facebookový profil, kde jsou informace nejen o našich aktivi-
tách, ale sdílíme i další novinky v této oblasti. Dalším zdrojem 
informací může být náš web. 

https://www.krajzivychvod.cz/nase-projekty/map-karlovarsko/
https://www.facebook.com/MAPKarlovarsko/

� �Markéta�Hendrichová

Novorolské školy jsou zapojeny do MAP Karlovarsko

Novorolské školy jsou zapojeny do MAP Karlovarsko

Všechny školy v Nové Roli, stejně jako všechny ostatní v našem regionu, mohou využívat nabídku
projektu MAP Karlovarsko. Zkratka MAP znamená místní akční plán rozvoje vzdělávání a probíhá
plynule již od roku 2016.
Letos mají školy díky projektu mnoho příležitostí ke vzdělávání pedagogů, sdílení zkušeností a dobré
praxe. Aktuální nabídka je opravdu pestrá. Zástupci ZŠ Nová Role se například zúčastnili semináře
o využití umělé inteligence – je to živá a rychle se měnící oblast a je dobře, že pedagogové mají
zájem o tyto novinky. Realizační tým MAP je se všemi školami v regionu v úzkém kontaktu. Nabízíme
školám mimo jiné poradenství a pomoc s administrativou jejich vlastních projektů. Nezapomínáme
ani na děti a žáky, pro které jsou připraveny programy na podporu regionální identity a návštěvy
řemeslníků v mateřských školách. Nedílnou součástí MAP je také plánování dalších aktivit na
nadcházející roky. Díky práci aktivních pedagogů v pracovních skupinách společně zjišťujeme potřeby
a plánujeme až do roku 2028. Nová Role má samozřejmě také zástupce v této plánovací části
projektu MAP, což je dobré pro sdílení s kolegy z jiných škol a vzájemnou inspiraci.

A co může MAP nabídnout ostatním lidem v Nové Roli? MAP je otevřený všem zájemcům o výchovu
a vzdělávání. Pokud se zajímáte o novinky v této oblasti, doporučujeme sledovat náš facebookový
profil, kde jsou informace nejen o našich aktivitách, ale sdílíme i další novinky v této oblasti. Dalším
zdrojem informací může být náš web.

https://www.krajzivychvod.cz/nase-projekty/map-karlovarsko/
https://www.facebook.com/MAPKarlovarsko/

Markéta Hendrichová

Poznámka:
prosíme o otištění s barevným logolinkem

1

https://www.krajzivychvod.cz/nase-projekty/map-karlovarsko/ 
https://www.facebook.com/MAPKarlovarsko/ 


11

CO MÁM DĚLAT…?

C     mám dělat...? Komise sociální 
a pro seniory

Vývoj a průběh onemocnění je zcela individuální,            
u každého se mohou objevit jiné příznaky a v různé

intenzitě. Obvyklé je také kolísání příznaků v průběhu
dne. Ztuhlost bývá nejsilnější po ránu, proto je důležité

mít po probuzení na vše dostatek času a neplánovat na
tuto dobu náročné aktivity.

PŘÍZNAKY A PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ:

Chcete zajistit pomoc vašemu blízkému, kterému byla diagnostikována Parkinsonova choroba?
Má obtíže při chůzi? Ztrácí schopnost ovládat svůj pohyb i při běžných denních činnostech, jako
je např. oblékání, mytí a koupání, při jídle, při manipulaci s věcmi či při psaní? Nemocní zpočátku
ani nevědí, že u nich nemoc propukla, a nepřikládají zvláštní pozornost rychleji nastupující únavě,
pocitu tuhosti a těžkým končetinám, křečím, zpomalení chůze nebo zvýšené tvorbě slin, slz a potu.

... když mému blízkému byla diagnostikována Parkinsonova
choroba? Jak získat pomoc?

PRVNÍ FÁZE
Tzv. fáze adaptační - zjištění a oznámení diagnózy. Tato fáze je velmi intenzivní zejména            
z emočního hlediska. Objevují se první motorické příznaky, zánik buněk však probíhá již mnohem
dříve. Nemocný začíná být více unavený, pracovní výkon se snižuje, je zpomalený. Cítí se
ztuhlejší, může se mu špatně chodit, také se může projevit nemotornost rukou - nejdou zapnout
knoflíky. 
DRUHÁ FÁZE
Fáze vyrovnanosti. Léky zmírnily příznaky, nemocný se smířil s diagnózou. Je důležité nastavit si
denní režim a udržovat se aktivní, to je ale často dost náročné. Běžný život, aktivity ani pracovní
činnosti nemusí být omezeny.
TŘETÍ FÁZE
Může dojít ke kolísání příznaků, dochází také k výkyvům účinků léků. Fluktuace jsou
charakterizovány střídáním stavu hybnosti.
ČTVRTÁ FÁZE
Nemoc získává navrch, nepříznivý stav je čím dál častější a nastupují poruchy, které mají značný
vliv na každodenní život nemocného a jeho okolí. Závislost nemocného na pomoci druhé osoby
značně roste a míra schopnosti vykonávat běžné činnosti se snižuje. 



12 www.novarole.cz

CO MÁM DĚLAT…?

V následujícím čísle:
Jak pečovat o člověka s vážným poškozením
sluchu a jak pro něj upravit prostředí ?

ztuhlost,
zpomalení

“zamrznutí”
uprostřed pohybu

únava, poruchy
spánku

nadměrné
pocení, slinění

depresebolesti
(především zad)

JAKÉ JSOU PROJEVY
ONEMOCNĚNÍ?

nekoordinované
pohyby

klidový třes
končetin

samovolné pohyby
končetin

obtížné psaní 

pomalá
artikulace

poruchy
rovnováhy

JAK LZE ČLOVĚKA S TOUTO CHOROBOU VHODNĚ PODPOŘIT?

Pro osoby s Parkinsonovou chorobou je vhodná zejména pečovatelská služba (případně osobní
asistence), která může zajistit pomoc se všemi běžnými denními činnostmi.
Důležitá je také podpora pohybu - podpora chůze, pravidelné cvičení. K této podpoře je
vhodné zajištění rehabilitací vedených fyzioterapeutem. 
Dalším usnadněním je využití kompenzačních pomůcek, které vašemu blízkému usnadní
sebeobsluhu i trávení volného času. 
Je potřeba také zajistit úpravu prostředí domácnosti - odstranit překážky na podlaze, byt opatřit
madly a zábradlím, umístit protiskluzové podložky, zajistit vyšší postel s pevnou matrací, stabilní
křesla či židle s opěrkami a stabilní nábytek. 

MOHU MÍT PARKINSONOVU CHOROBU? 

Kde mohu získat více informací? 
Praktický lékař
Sociální poradenství
Městský úřad

Zdroj:  Asociace poskytovatelů sociálních služeb
            Parkinson-help

Pokud na více než 3 otázky odpovíte ANO, zvažte, zda nenavštívit odborného lékaře, neurologa.

 Třese se Vám jedna nebo obě ruce?1.
 Je tento třes výrazný v klidu?2.
 Všimli jste si zhoršení obratnosti prstů, např. při zapínání knoflíků?3.
 Pozorujete, že se u Vás změnila přirozená koordinace pohybu paží při chůzi?4.
 Máte při chůzi pocit neobratnosti nebo ztuhlosti jedné nebo obou dolních končetin?5.
 Máte lehce šouravou chůzi nebo táhnete nohu za sebou?6.
 Začali jste se při chůzi ohýbat, hrbit?7.
 Všimli jste si vy nebo vaše okolí změny hlasu? Je tišší než dříve nebo chraptivý?8.
 Povšimli jste si zmenšení písma?9.
 Je pro Vás obtížné vstát ze sedu, vykročit ze stoje?10.
 Trápí Vás pokles vlastní iniciativy a ztrácíte zájem o podněty z okolí?11.
Cítíte se nevýkonní, zpomalení a brzy unavení i jednoduchou prací? 12.



KNIHOVNA

13



14 www.novarole.cz

DDM

 
 
 
 

Dům dětí a mládeže Nová Role, příspěvková organizace 
 

pořádá ve dnech  

13. – 26. července 2024 
    

 
 

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR 
BEDŘICHOVKA – ORLICKÉ ZÁHOŘÍ 

 
cena poukazu: 7 200,- Kč 
 
V ceně je zahrnuta strava 5x denně, pitný režim, doprava, 
vstupné, jízdné, odměny, vybavení LT, pojištění. 
 
 
Přihlášky si můžete vyzvednout v DDM Nová Role, 
(od 8. 4. 2024 od 17.00 hod.), kde získáte další 
informace. 
 
Tel. 725588680, 607552337. 
 

 
Dům dětí a mládeže Nová Role, příspěvková organizace 

 
pořádá ve dnech  
 
1. – 12. července 2024 

 
 

PŘÍMĚSTSKÝ LETNÍ TÁBOR 

 
Cena poukazu: 1 800,- Kč 

V ceně je zahrnuto pojištění, odměny, jízdné a vstupné. 
 
Zajistíme Vám program pro Vaše děti denně od 8.00 do 
15.00 hod., v případě výletů a zájezdů i déle (podle 
příjezdu). 
 
Přihlášky si vyzvedněte od 8. 4. 2024 od 17.00 hod. 
v Domě dětí a mládeže, Chodovská 236, Nová Role 

tel. 725588680 / 607552337, kde také získáte další 
informace (počet míst je omezen). 

 
 
 

 
 
 
 

Dům dětí a mládeže Nová Role, příspěvková organizace 
 

pořádá ve dnech   
15. – 19. července 2024 

 
PŘÍMĚSTSKÝ LETNÍ TÁBOR II. 

 
 

Cena poukazu: 850,- Kč 

V ceně je zahrnuto pojištění,  
odměny, jízdné a vstupné. 
 
 
Zajistíme program pro Vaše děti denně od 8.00 do 15.00 
hod, v případě výletů a zájezdů i déle (podle příjezdu). 
 
Přihlášky si vyzvedněte od 8. 4. 2024 od 17.00 hod. 
v Domě dětí a mládeže, Chodovská 236, Nová Role 

tel. 725588680 / 607552337, kde také získáte další 
informace (počet míst je omezen).  
 



KVÍZ

15

1. Kdy byla Nová Role vyhlášena měs-
tem?

 a) 1. 1. 1964
 b) 6. 4. 1964
 c) 1. 9. 1964

2. Farská škola byla v Nové Roli založe-
na v roce:

 a) 1840
 b) 1898
 c) 1923

3. Ve kterém roce se začal v Nové Roli 
vyučovat český jazyk?

 a) 1935
 b) 1945
 c) 1952

4. Kolik domů bylo v Nové Roli v roce 
1945?

 a) 136
 b) 147
 c) 162

5. A kolik domů bychom našli v témže 
roce 1945 v Mezirolí?

 a) 86
 b) 92
 c) 98

6. Jak se jmenoval v roce 1945 řídící 
učitel v Mezirolí?

 a) Karel Reichel
 b) Robert Holík
 c) Jaromír Jágr

7. Jak se jmenoval v roce 1945 řídící 
učitel v Nové Roli?

 a) Vendelín Klaun
 b) Václav Šašek
 c) Vladimír Kašpar

8. Ve kterém roce se otevřel v Nové Roli 
Kulturní dům – Osvětová beseda, vy-
budovaný v rámci akce Z?

 a) 1957
 b) 1965
 c) 1967

9. Ve kterém roce byl uveden do provozu 
Výchovný ústav mládeže v Nové Roli?

 a) 1961
 b) 1963
 c) 1966

10. Ve které ulici byly zkolaudovány první 
domy při výstavbě sídliště?

 a) Jiráskova ulice
 b) Tovární ulice
 c) Husova ulice

11. Ve kterém roce k této kolaudaci do-
šlo?

 a) 1959
 b) 1960
 c) 1961
12. Kdy se u nás v Nové Roli poprvé 

uhnízdili čápi?
 a) 1939
 b) 1952
 c) 1967
13. V roce 2017 obdržel jeden z fotbalo-

vých funkcionářů Cenu JUDr. Václava 
Jíry za celoživotní zásluhy o rozvoj 
fotbalu. Byl to:

 a) Jiří Hájek
 b) Oldřich Macháček
 c) Miroslav Zeman

14. První ročník kanoistického závodu 
„Novorolská pětistovka“ se konal 
v roce:

 a) 1949
 b) 1954
 c) 1960

15. První ročník turnaje „Bohemia“ v koší-
kové byl uspořádán v roce:

 a) 1959
 b) 1965
 c) 1970
� autor:�Luboš�Pastor

KVÍZ: Jak znáte moderní dějiny naší obce?

Sp
ráv

né
 od

po
věd

i: 1
 b,

 2 
a, 3

 a, 
4 b

, 5
 b,

 6 
a, 7

 c, 
8 a

, 9
 c, 

10
 a, 

11 
a, 1

2 a
, 13

 b,
 14

 b,
 15

 c



16 www.novarole.cz

ŠKOLA



REDAKČNÍ RADA JUNIOR

17

Členy redakční rady JUNIOR trápilo, že Nová Role nemá žádnou vlastní pověst jako ostatní města. Proto jsme se rozhodli jednu takovou pověst sami vymyslet a nabídnout Vám ji 
k přečtení. A protože máme mezi sebou výborného výtvarníka (Davida Šímu), tak jsme celou pověst převedli do obrázkového čtení. Takže, milí čtenáři všech věkových kategorií, 
pusťte se do čtení. A jestli budete mít nápad a chuť, zkuste také nějakou pověst o Nové Roli vymyslet. Rádi ji zveřejníme. 



18 www.novarole.cz

ŠKOLKA

Mateřská škola Cestička Nová Role, příspěvková organizace
www.msnovarole.cz 

email: ms@novarole.cz
tel. 604 675 381

INFORMACE K ZÁPISU 
K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
V termínu 6. května 2024 

proběhne zápis do mateřské školy.
Žádost mohou zákonní zástupci doručit osobním podáním 
6. 5. 2024 od 10.00 do 11.30 a od 12.30 do 15.00 hodin v ře-
ditelně školky. 

Dokumenty, které zákonný zástupce osobně předloží:

	Žádost o přijetí dítěte do MŠ – žádost si stáhnete na webu 
msnovarole.cz 

	Doložení řádného očkování dítěte – formulář si také stáh-
nete na webu školy

	Podmínkou přijetí dítěte do MŠ je podle § 50 zákona 
o ochraně veřejného zdraví splnění pravidelného očková-
ní nebo předložení dokladu, že je dítě proti nákaze imunní 
nebo se nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci. Zá-
konný zástupce tuto povinnost dokládá potvrzením prak-
tického dětského lékaře. Potvrzení na žádost vydá lékař.

	Rodný list dítěte 

	Platný průkaz totožnosti nebo potvrzení o trvalém pobytu 
dítěte

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání do MŠ 
Cestička Nová Role (stanovena s vědomím MěÚ Nová Role):

	dítě, na které se vztahuje povinné předškolní vzdělávání, 
s místem trvalého pobytu v Nové Roli, které dosáhne pěti let 
do 31. 8. 2024, až do doby zahájení povinné školní docházky;

	dítě s místem trvalého pobytu v Nové Roli, které dosáhne 
do 31. 8. 2024 nejméně čtvrtého roku věku;

	dítě s místem trvalého pobytu v Nové Roli, které dosáhne 
do 31. 8. 2024 nejméně třetího roku věku;

	ostatní děti z nespádové oblasti Nová Role v pořadí od nej-
staršího po nejmladší do naplnění volné kapacity školy.

Upozornění: Uchazeči nebudou bodově hodnoceni, o přijetí 
bude rozhodovat spádovost a pořadí podle věku (viz výše).

Další pomocná kritéria:

	doporučení odborných pracovišť, zvláštní potřeby rodiny;

	děti, které mají sourozence, který již mateřskou školu na-
vštěvuje.

Veškeré informace, které MŠ budou sděleny, jsou důvěrné 
a jsou vyžadovány na základě zákonů. S výjimkou oprávně-
ných institucí nebudou údaje nikomu sdělovány.
V případě, že bude zákonný zástupce dítěte potřebovat něja-
ké informace týkající se zápisu, může telefonicky kontaktovat 
ředitelku mateřské školy.

 Irena�Švecová,�ředitelka�školy�

Paní zima si letos sundala svůj kabát velice brzy a sněhovou po-
krývku nám již nenadělila. Ale my jsme si i přesto pozvali do MŠ 
Cestička našeho lesního hospodáře Luboše Doležala. Přinesl nám 
ukázat stopy zvířat, které můžeme najít v našem lese či u řeky. 
Povídání to bylo zajímavé, děti byly zvídavé a určitě si uchovaly 
nejednu informaci. Jen doufáme, že příští zima se vydaří a děti 
budou pozorovat a vyhledávat stopy již ve sněhu. 
� za�MŠ�Cestička�Simona�Mašková

STOPY ZA ZVÍŘÁTKY



SPORT, SDH

19

Dne 2. března se ve Žluticích konalo plnění odznaků odbornosti 
mladých hasičů. Naše zimní příprava byla úspěšná. Odznak od-
bornosti „strojník – junior“ si splnili Vojta Horych, Adélka Hory
chová, Vládík Schlosser a Kuba Mrńák. 
� �Anna�Kopetzká

Úspěch našich mladých hasičů
Akce se konala 24. února 2024 v Rotavě. Startovalo celkem 31 
mladých vzpěračů včetně 5 děvčat z oddílů našeho regionu. Jed-
nalo se o oddíly TJ Rotas Rotava, TJ Lokomotiva Cheb, SKV Soko-
lov a TJ Nová Role.
V kategorii do 12 let se na svých 1. závodech představil náš 
borec Tomáš Podšer (ročník 2013):
do 35 kg: 29,00 Tomáš Podšer 43 (20 +23) 2. místo
Kategorie do 15 let:
do 55 kg: 53,40 Lukáš Krása 65 (30+35) 2. místo
do 81 kg 78,10 Andrii Baitala 105 (45+60) 1. místo
Kategorie do 17 let:
do 81 kg: 79,40 Šimon Podšer 162 (77 +85) 2. místo

� Augustin�Kocur

VZPÍRÁNÍ 
Mistrovství Karlovarského kraje

K. Kocurová, Z. Kadlec, J. Nagy, M. Podšer – rozhodčí 



20 www.novarole.cz

TIP NA VÝLET

V Krušných horách je hned několik vrcholů s názvem Špičák, jak 
už jste se mohli dozvědět v některém z minulých čísel Novoro-
láčku. Tento Špičák (zvaný též „kraslický“) se vypíná k nebi na 
samé hranici se sousedním Německem mezi Přebuzí a Kras-
licemi a je nejvyšší horou Sokolovska (991 m n. m.). Na vrchol 
vede odbočka ze zeleně značené turistické cesty. Nacházejí se 
tu malé žulové skalky, na tu nejvyšší vedou do žuly vysekané 
schody. Těsně pod vrcholem je dřevěný altánek a dvě dřevě-
né sovy hlídají vrcholovou knížku. Je tu i ohniště s posezením, 
takže doporučuji vzít si buřty na opékání. Z vrcholu se otevírají 
nádherné výhledy přes Rájecké údolí na krušnohorské hřebeny, 
západně pak na rozhlednu na Olověném vrchu.
Na vrchol je možné dostat se hned několika způsoby. Nejpoho-
dlnější cesta je po zeleně značené turistické trase, na kterou je 
možné napojit se u silnice mezi Přebuzí a Rolavou. Tato trasa 
nepřekonává větší převýšení a je poměrně nenáročná, a tak 
ji zvládnou i rodiny s menšími dětmi. Ideální je jet do Přebuzi 
autem; kdo nemá vlastní dopravu, může využít autobus. Kdo si 
chce dát víc do těla, může vyjít z Rájeckého údolí nebo až z Bub-
lavy po červené a následně po zelené.
My jsme vyjeli autem úzkou silnicí ze Stříbrné až do bývalé Nové 

Vsi (dnes chatová oblast), kde se dalo zastavit u cesty, a odtud 
jsme se vydali nejprve po žluté a u Fišerova pramene po zelené 
asi 4 km na vrchol. Cesta byla příjemná, nenáročná, lemovaná 
krásnými vyřezávanými sochami. Byla by tedy určitě lákavá i pro 
děti, což jsme viděli na vlastní oči. Děti hopsaly po cestičce a 
výskaly radostí, když uviděly vílu, andílka, krále, šaška, poklad, 
srdíčko, medvídka a další dřevěné figury.

KOUZELNÉ 
KRUŠNOHOŘÍ

ŠPIČÁK U KRASLIC foto Martin Rajf

A co praví pověst? Dodnes prý je uvnitř Špičáku ukrytý vel-
ký poklad nashromážděný loupeživým rytířem, který měl na 
vrcholu hory svůj hrad. Klíč, který otevírá vstup do podzemí, 
je ukryt v hnízdě zmijí. Ty ztuh-
nou a jsou neškodné jenom 
24. srpna (o svátku sv. Barto-
loměje). Stačí klíč sevřít v dlani 
a skála Špičáku se otevře. Ná-
lezce si může nabrat z pokla-
du tolik, kolik najednou unese. 
Ale pozor! Nad východem ze 
skály visí rytířův ostrý meč a 
kdo o něj zavadí, ten na místě 
zemře. Poklad na Špičáku prý 
stále čeká na své vyzdvižení. 
Vy ale na 24. 8. nečekejte a 
vydejte se na tento tajuplný 
vrchol už teď na jaře. Je tam 
nádherně!

� Miluška�Dušková,�RR



INZERCE

21

Základní škola a mateřská škola Božičany, 
okres Karlovy Vary, příspěvková organizace 

IČ: 69983160, Božičany 76, 362 26  Božičany, tel: +420 736 629 544, + 420 730 150 109 
e-mail: zsamsbozicany@seznam.cz, reditel@zsamsbozicany.cz, web: www.zsamsbozicany.cz 

 
 

ZAPISUJEME ŽÁKY DO VŠECH 
ROČNÍKŮ 1. STUPNĚ ZŠ 

 
 
 
- vzdělávání a výchova dětí dle našeho ŠVP – Nauč se chodit, než se rozběhneš 
 
- individuální přístup 
 
- nižší počet žáků ve třídě 
 
- škola rodinného typu 
 
- starší pomáhají mladším 
 
- anglický jazyk od 1. ročníku 
 
- školní družina, pobyt v přírodě 
 
- školní jídelna v budově 
  
- moderní vyučovací metody 
 
- interaktivní tabule 
 
- pracovní sešity zdarma 
 
 
Bližší informace na +420 736 629 544 a www.zsamsbozicany.cz. 
 
Těšíme se na Vás. 



22 www.novarole.cz

INZERCE



INZERCE

23




